
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  544  DEL  22/09/2016

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  SERVIZI  ASSICURATIVI 
COMUNE DI ROLO



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

Atteso che con proprio provvedimento del 14 giugno 2016 è stato avviato, per conto del 
Comune di Rolo, il procedimento  per l'affidamento dei  “servizi assicurativi per il periodo 
30/09/2016 – 30/09/2019”, suddiviso nei seguenti lotti funzionali:

Lotto TIPOLOGIA DI SERVIZIO Decorrenza Scadenza CIG

1 Polizza all risks patrimonio 30/09/16 30/09/19 672443072D

2 Polizza RCT/RCO 30/09/16 30/09/19 6724487637

3 Polizza Infortuni 30/09/16 30/09/19 672449BFC

4 Polizza RC Auto 30/09/16 30/09/19 6724505512

5 Polizza Kasko 30/09/16 30/09/19 67245401F5

il Comune di Rolo, con determinazione dirigenziale 23 giugno 2016, n. 108, ha disposto di 
selezionare il contraente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016,  di  
seguito Codice, con procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 216, 
comma 9,  del  Codice,  individuando  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  in  base  al  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell'art. 95, comma 2, del Codice; 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile della Procedura 
di gara, ai sensi della legge 241/90, A.P Servizi Generali Stefano Tagliavini, fa presente 
quanto segue:

è stata ultimata la procedura negoziata per Il servizio di cui sopra, da aggiudicare con il 

Determinazione N. 544 del 22/09/2016 
pag. 2/6



criterio  della  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in  base  al  miglior  rapporto 
qualità/prezzo; 

• hanno  richiesto  di  essere  invitate  alla  gara,  manifestando  il  proprio  interesse 
all'appalto, per uno o più lotti funzionali, i seguenti operatori economici:

FATA ASSICURAZIONI DANNI con sede a Roma in via Urbana;

ITAS MUTUA con sede a Trento in via dei Pozati;

IMPRESA Generali Italia con sede a Mogliano  Veneto (TV);

XL INSURANCE COMPANY con  sede  in  Gran  Bretagna  e  sede  secondaria  in 
Milano, via Visconti di Modrone;

UNIPOLSAI con sede a Bologna, via Stalingrado;

LLOYD’S – LLOYD’S  ARCH, con sede a Bollate (MI), via Monte Generoso 1; 

GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. con sede a Roma, viala Pavese;

QBE INSURANCE con sede in Regno Unito e per l’Italia a Milano,  in via Gioia 8;

HELVETIA con sede a Milano in via Cassinis 21;

AIG Europe Limited, con sede a Milano, via della Chiusa 2;

LLOYD’S  –  LLOYD’S  TOKIOMARINE  KILN,  con  sede  a  Milano,  Via  Monte 
Generoso, 1;

LLOYD’S – LLOYD’S MS AMLIN, con sede a Milano, Via Monte Generoso, 1;

• hanno trasmesso la propria offerta, entro il termine del 26 agosto u.s. le seguenti 
imprese:

Lotto 1: UNIPOLSAI con sede a Bologna, via Stalingrado, Agenzia di Reggio Emilia;
Lotto 2: UNIPOLSAI con sede a Bologna, via Stalingrado, Agenzia di Reggio Emilia;

  LLOYD’S – LLOYD’S MS AMLIN, con sede a Milano, Via M. Generoso, 1;
                       IMPRESA Generali Italia con sede a Mogliano  Veneto (TV);

Lotto 3: UNIPOLSAI con sede a Bologna, via Stalingrado, Agenzia di Reggio Emilia;
Lotto 4: UNIPOLSAI con sede a Bologna, via Stalingrado, Agenzia di Reggio Emilia;
Lotto 5: UNIPOLSAI con sede a Bologna, via Stalingrado, Agenzia di Reggio Emilia;

• la  procedura  di  gara  è  stata  espletata  nelle  date  del  30  agosto,  5,  13  e  22 
settembre;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta che i servizi in oggetto sono stati  
aggiudicati provvisoriamente per tutti i cinque lotti funzionali alla ditta UNIPOLSAI,  
tenuto  conto  che  per  quanto  riguarda  il  lotto  2  si  è  proceduto  alla  verifica  di  
anomalia dell'offerta che, alla luce della documentazione trasmessa dalla predetta 
impresa, è stata ritenuta congrua; 

• da atto che il punteggio ottenuto da UNIPOLSAI è il seguente:

- lotto 1 valutazione tecnica 54/60  valutazione economica 40/40 totale 94/40;
       (valore offerto euro 9.233,27/15.000)

Determinazione N. 544 del 22/09/2016 
pag. 3/6



- lotto 2 valut. tecnica     53,99/60  valutazione economica 40/40 totale 93,99/100;
  (valore offerto euro 12.950/30.000)

 - lotto 3 valutazione tecnica 56/60 valutazione economica 40/40 totale  
96/100; (valore offerto euro 2.743,18/3.000)

- lotto 4 valutazione tecnica 56/60 valutazione economica 40/40 totale 96/100;

                                                               (valore offerto euro 2.882,70/3.000)

- lotto 5 valutazione tecnica 56/60 valutazione economica 40/40 totale 96/100;

(valore offerto euro 1.500/2.000)

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  suddetta 
impresa per  un  importo  netto,  sommando tutti  i  lotti,  risultante  dai  valori  sopra 
indicati, pari ad € 29.309,15 (euro ventinovemilatrecentonove/15) al netto di IVA; 

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà la procedura 
in  argomento  in  capo  al  Comune  di  Rolo,  il  quale  procederà  alla  stipula  del 
contratto;

• da atto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento in capo al comune predetto, per le determinazioni del caso.

Considerato che nella convenzione approvata con le deliberazioni consiliari  n. 25 e 36 
sopra indicate è stato previsto un costo per il servizio di stazione unica appaltante che, 
tenuto  conto  delle  percentuali  indicate  dall'art.  6  della  convenzione  medesima,  è 
quantificato, per l'appalto in oggetto, in euro 636,00;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di accertare la somma di euro 636,00, al Titolo 3, Tipologia 100, ed al 
corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei conti 3.01.02.01.999 del PEG 2016,  
con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanizale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento dei  “servizi assicurativi 

Determinazione N. 544 del 22/09/2016 
pag. 4/6



per  il  periodo  30/09/2016  –  30/09/2019”,  per  il  Comune  di  Rolo,  come  in  narrativa 
specificati;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace,  per  tutti  i  cinque  lotti  in  cui  è  suddiviso 
l'appalto, i servizi predetti a UNIPOLSAI con sede legale a Bologna, in via Stalingrado,  
Agenzia  di  Reggio  Emilia,  quale  concorrente  che ha riportato  i  punteggi  in  premessa 
specificati,  per  un  importo  contrattuale  complessivo  pari  ad  €  29.309,15  (euro 
ventinovemilatrecentonove/15) al netto di IVA

di dare atto che:

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i  
controlli  di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento in capo al Comune di Rolo il quale procederà alla stipula del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento in capo al Comune predetto per le determinazioni del caso;

• il Responsabile del procedura di gara, ai sensi della legge n. 241/90, è l'A.P. Servizi 
Generali, Stefano Tagliavini;

di  accertare  la somma di euro 636,00, al  Titolo 3,  Tipologia 100,  ed al  corrispondente 
capitolo n. 585, codice del piano dei conti 3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 
2016,  tenuto  conto che a norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  
entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 544 del 22/09/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 544 del 22/09/2016 
pag. 6/6


